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ロータリー財団月間：未来の夢計画の開始年度です…！

　今年度のRIテーマ「ロータリーを実践し、みんなに豊
かな人生を」に呼応して、2750地区として吹き始めた

「新しい風」が草の根再生を実現し始めています。

▽例会は朝
　2013年8月27日、東京都港区を拠点に2750地区の
94番目の新クラブ「東京愛宕ロータリークラブ」が誕
生しました。
　会員は港区に縁のある30～40代を中心にした若手
の企業オーナー、専門職の有識者たち。バリバリ仕事
に忙しいミドル世代のメンバーですから、例会は毎週
火曜の午前8時からきっかり1時間とし、主に東京アメ
リカンクラブを会場に朝食ビュッフェ形式で行って
います。
　活気ある活動ぶりは、「『ロータリーの活動は例会出
席からはじまる』といわれるほど例会を大切にしてい
ます」と呼び掛けるホームページからもうかがえます。
　私は特別代表としてサポートしていますが、朝例会
後、それぞれの職場に向かう会員たちは実に晴れやか
な表情をしています。ロータリーの志が若い人たちの
手で社会のあちこちで実現されていくことを思うと
き、このクラブを今後も温かい目で見守り、応援して
いきたいと思います。

▽生活に寄り添う
　東京愛宕ロータリークラブの運営は柔軟で合理的
です。例会を朝にしたのは、仕事で昼間は忙しい人た
ちが参加しやすく、新規の加入を呼び掛けやすいか
ら。例会の食事もビュッフェにすれば出席者は無駄

を極小にできます。「例会」を尊
重しながら、今を生きる人たち
のライフスタイルに寄り添い、
大切にする。ロータリークラブ
はクラブのためにあるのでな
く、ロータリアンのため、社会の
ためにあるのだったと、改めて
ロータリーの原点に気づかされ
ます。
　近ごろ、災害復興や環境保全、企業経営などさまざ
まな分野で「レジリエンス（resilience）」という考え方
が注目されています。バネなどの復元力や回復力を意
味する言葉ですが、社会や個人が大きな衝撃を受け、
あるいは停滞が続いたとき、どのように回復し発展に
つなげていくのか、その力が問われているのです。

▽レジリエンス
　レジリエンス研究者であるアンドリュー・ゾッリ氏
らは著書「レジリエンス　復活力」の中で、レジリエン
スを高める要因として「単純さ」、そして「多様性」を挙
げています。翻って脆弱にするのは「複雑さ」「同質
性」。前例を踏襲することのみをよしとし、同調圧力が
強い集団はシステムとして崩壊する可能性が高いと
指摘しています。
　2750地区のレジリエンスを高めるための「新しい
風」ですが、東京愛宕ロータリークラブはその一つの
果実です。今、地区は柔軟にしなやかに、未来志向の

「ロータリー力」を向上させているのです。

「ロータリー力」を育む
国際ロータリー第2750地区 2013−14年度 ガバナー 舟木  いさ子

　1917年ロータリー財団が誕生してから96年の
歳月が過ぎ、2017年には財団100周年を迎えま
す。此の100周年を迎える前にロータリー財団
のプログラムをもう一度見直し、時代のニーズに
合ったプログラムに変えようとするのが、本年度
スタートした「未来の夢計画」です。
皆様からよく聞かれる言葉に、財団は、複雑で難し

い、プログラムの数が多く面倒で使い勝手が悪い
と言う意見が多く聞かれます。そこで、世界中の
ロータリアンからアンケート調査を行い、もっと
地区にいろいろと権限を移行するとともに「ロー
タリアンがよりロータリー財団」を身近に感じて
頂けるようにしたのが、未来の夢計画です。

ロータリー財団委員会 委員長　鈴木 義明（東京武蔵国分寺 RC）
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  2750地区 取り組みについて

　多くのクラブの皆様の「奉仕プロジェクト」のお役
に立ちたくて「未来の夢計画」のお話をします…
　2013–14 年度よりいよいよロータリー財団の未来の
夢計画が世界中で一斉にスタート致しました。この未
来の夢計画の導入によって、1. 地区補助金の分配率と
使用内容が変わります。2. グローバル補助金が新設さ
れました。３. 地区で使用できる補助金（地区補助金）
が大幅に増えました。4. クラブ計画・申請・承認は、
すべて前年度に行うことになりました。
　すでに未来の夢計画は、2013–14 年度から始まって
おりますが、実際には 2012–13 年度中にプロジェクト
の企画を申請して頂いておりましたので、2012–13 年
度から始まったと言った方がよいかもしれません。
　本年度も地区補助金は、昨年度同様に 2014–15 年
度の奉仕プロジェクト計画を早急に検討し、年明け３
月度の申請に間に合うよう検討準備に入ることをお勧
めいたします。（詳細は、11 月発売予定のロータリー
財団ハンドプックをご覧ください）　また、地区補助金
同様に新設されたグローバル補助金に関する考え方を、
お話し致します。此のグローバル補助金、過去のプロ
グラムにマッチング・グラント（MG）が 有りましたが、
このプログラムに大変よく類似しております、大幅に
違う点は、奉仕事業規模・奉仕事業内容の 2 点が違い
ます。最低奉仕事業金額が３万ドル以上 2,000 万ドル
以下で６つの特定分野に対する奉仕に限られており「実
施地の地域社会が自力で持続可能である」プロジェク
トを提供することが強く求められております。
　地区補助金もグローバル補助金も、難しく思うかも
しれませんが、決して難しくはありません、まず、ロー
タリー財団委員会にご相談ください、そして申請して
ください。
　さて、ロータリー財団の最もクラッシックなプログラ
ムとしてスタートした「国際親善奨学生」制度が終了
した後「人づくりと世界平和」への貢献を目指し、新
たにグローバル補助金を使用した「名称 : 2750 地区ロー
タリー財団奨学生」を 2013–14 年度 4 名の奨学生を派
遣することが出来ました。本年度も引き続き 2014–15
年度派遣に向けて３名の奨学生を募集致します。
　1947 年より伝統のある国際親善奨学生の制度が一新
され、ロータリーの掲げる６重点分野の研究に限った
奨学生を支援する制度に生まれ変わり、この重点分野
にマッチした志望者を選考し、奨学生の出身地の最寄
りのクラブと留学先の地区のクラブを探し、同意を得
た上でグローバル補助金にて奨学生の研究を支援して
います。不慣れな新しい補助金システムの実行には多
方面に大変苦労致しましたロータリーの掲げる人道的
奉仕を優秀な学生を奨学生として研究を支援し、将来

的に重点分野に関わるキャリアとして従事し、地域社
会のみならず世界に貢献する人材育成を目指します。
◆ 素敵奨学生（本年度）４名をご紹介致します。
1 椎間優子さんは、「予防可能な子どもの死亡を減ら

す」ために、この分野で世界的権威のあるペンシル
バニア大学でスキルを学んでいます。医師でもある
椎間さんは、この技術を習得し、日本のみならず発
展途上国での乳幼児死亡率を減らすために貢献した
いと考えています。

2 渡瀬直美さんは、「女性の貧困の解消」に焦点を当
てています。世界の 14 億人の貧困層うち 7 割が女
性であるという問題を、マイクロファイナンスとい
う手法を用いて、女性の自立による貧困からの脱却
の社会を築くことに立ち向かっています。

3 田口涼子さんは、ハイチ地震などで行われた短期的
な人道支援が被災者の自立を弱め、貧困や紛争に繋
がっていった反省より、被災者が「長期的に持続で
きる開発支援」を学んでいます。

4 岡　雄大さんは、世界の貧困地域でソーラーランプ・
浄水器・視力矯正具等の提供、又、超安価な生命保
険の提供を目指し、クラウドファンディングの仕組
みを利用した「発展途上国開発援助の研究」を学ん
でいます。

『2750 地区学友会を』発足しました。
　今年２月 16 日に 16 年ぶりに 2750 地区の学友会が
発足しました。現在は学友会員の所在調査、学友会の
規則作り、学友会の総会の準備等の活動を活発に行っ
ております。
　学友会は、毎年地区に留学する来訪奨学生の歓迎会
を開催したり、クラブや地区の奉仕プロジェクトに参
加するなど、多様な奉仕活動を実施することを計画し
ています。

 

こんな素敵な奉仕が出来るのも皆様の寄付があって、
出来る事です感謝申し上げます。

多くのクラブの皆様の「奉仕プロジェクト」のお役に
立ちたくて「未来の夢計画」のお話をします…
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 文庫通信（313 号） ロータリー
文　 庫

　「ロータリー文庫」は日本ロータリー50周年記念事業の一つ
として1970年に創立された皆様の資料室です。
  ロータリー関係の貴重な文献や視聴覚資料など、約2万3千点
を収集・整備し皆様のご利用に備えております。閲覧は勿論、
電話や書信によるご相談、文献・資料の出版先のご紹介、絶版
資料についてはコピーサービスも承ります。また、一部資料
はホームページでPDFもご利用いただけます。
　クラブ事務所にはロータリー文庫の「資料目録」を備えてあ
りますので、  ご活用願います。以下資料のご紹介を致します。

ロ ー タ リ ー 最 近 の 文 献 よ り

◎「われらは地球の相乗り客」　
 ジョージ・ミーンズ　1970　1p　（D.365月信）
◎「どこに差があるか？」  
 ジェームズ・コンウェイ  1970　1p（D.365月信）                                   
◎「ロータリーの魅力は童心と微笑」　
 塚本義隆　1970　1p    （D.365月信）                 　　
 ◎「ホームクラブへ出席がなぜ大切」　
 塚本義隆　1970　1p    （D.365月信）
 ◎「ロータリーの目的は４つある？」　
 本田博己　2013　2p　　（D.2840月信）
 ◎「『奉仕の理想』ってどういう意味？
              そして、『超我の奉仕』とはどういう関係？」　
 本田博己　2013　4p　　（D.2840月信）
 ◎「職業奉仕とロータリーの魅力」　
 大迫三郎　2013　2p　　　（D.2730月信）
 ◎「会員増強月間」　
 沖田哲義  2013　1p  　 （D.2710月信）
 ◎「幹事心得10箇条」　
 岡村泰岳  2013　1p  　 （D.2720地区協議会プログラム）
 ◎「ロータリー徽章に隠された秘密」　
 山本正治　2013　2p  　 （ロータリーこぼれ話）
 ◎「国際貢献と二つの奉仕理念」　
 石井良昌　〔2013〕　9p　　（2680地区研修セミナー講演集）

上記申込先：ロータリー文庫  

〒105-0011　
東京都港区芝公園2-6-15　黒龍芝公園ビル3Ｆ
TEL(03)3433-6456　FAX(03)3459-7506 　　　　　　

開館
午前10時〜午後5時
休館
土・日・祝祭日http://www.rotary-bunko.gr.jp

 米山功労者ご紹介              ご協力を感謝いたします

橋本　孝君 東京八王子西 2013.8.19 1
高島　勝宏君 東京世田谷南 2013.9.4 3
萩原　道雄君 東京世田谷南 2013.9.4 12
関根　茂君 東京日本橋西 2013.9.9 4
阿部　光明君 東京原宿 2013.9.9 1
宮本　雄治君 東京銀座 2013.9.12 8
河村　守泰君 東京芝 2013.9.17 7
小坂　優君 東京八王子 2013.9.19 10
真上　俊樹君 東京八王子 2013.9.19 4
町田　稔君 東京八王子 2013.9.19 2
加藤　精一君 東京昭島 2013.9.19 4
佐々木　憲一君 東京中央 2013.9.20 3
坂本　幸政君 東京蒲田 2013.9.20 4
坡山　浩二君 東京昭島 2013.9.25 1
木村　篤人君 東京立川 2013.9.26 5
山口　貞夫君 東京立川 2013.9.26 7
林　達夫君 東京青山 2013.9.30 4

　ポール・ハリス・フェローご紹介  ◎はマルチプル
ご協力を感謝いたします

村上　吉光君 東京芝 9月
石井　謙次君 東京赤坂 9月

◎ 岩崎　満夫君 東京西南 9月
◎ 加藤　隆君 東京西南 9月
◎ 中里　昌弘君 東京西南 9月
◎ 堀野　雅章君 東京杉並 9月

河本　康子君 東京渋谷 9月
◎ 久保　定子君 東京渋谷 9月
◎ 松尾　英子君 東京渋谷 9月

滝本　豊水君 東京渋谷 9月
◎ 萩原　道雄君 東京世田谷南 9月
◎ 笠井　浩君 東京町田東 9月

小林　進君 東京町田東 9月
熊澤　芳子君 東京町田東 9月
阪口　幸嘉君 東京町田東 9月

◎ 市原　聖功君 東京立川 9月
◎ 木村　篤人君 東京立川 9月
◎ 山口　貞夫君 東京立川 9月

海老澤　武君 東京三鷹 9月
◎ 坡山　浩二君 東京昭島 9月
◎ 加藤　精一君 東京昭島 9月
◎ 西川　哲造君 東京昭島 9月
◎ 渡辺　和義君 東京昭島 9月
◎ 佐藤　完治君 東京狛江 9月
◎ 谷田部　和夫君 東京狛江 9月
◎ Yoshihiro Sakamoto Guam Sunrise 9月

　新ベネファクターご紹介      ご協力を感謝いたします

加藤　功時君 東京芝 9月
関根　茂君 東京日本橋西 9月
鈴木　健雄君 東京品川 9月
瀬戸　正道君 東京田園調布緑 9月
加藤　精一君 東京昭島 9月
阿部　憲君 東京井の頭 9月

◆◆◆ 東京愛宕ロータリークラブが誕生しました ◆◆◆

10月22日（火） 国際ロータリー加盟 認証伝達式が
東京アメリカンクラブにて行われました。

例会日：毎週火曜日午前8:00〜9:00　受付 7:45〜
例会場：東京アメリカンクラブ  宴会場ブルックリン他
 〒106-0041 東京都港区麻布台2-1-2
WEBサイト：www.atagorotary.com
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★国際ロータリー第 2750 地区出席報告（9 月分）★
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44.43 
60.34 
40.00 
60.00 
63.00 
45.00 

55
51
33
83
32
18
61
22
27
24
38
99
34
40
38
51
45
86
26
47
52
24
23
56
64
21
28
29
52
27
33
82
20
71
35
78
29
16
17
27
15

58
52
35
83
31
22
62
26
28
26
38
101
34
44
38
50
47
88
26
50
52
24
23
57
69
22
26
29
52
28
35
81
20
72
37
79
29
15
17
25
15

3
1
2
0
－1
4
1
4
1
2
0
2
0
4
0
－1
2
2
0
3
0
0
0
1
5
1
－2
0
0
1
2
－1
0
1
2
1
0
－1
0
－2
0

東 京 南
東 京 芝
東 京 新 橋
東 京 赤 坂
東 京 み な と
東 京 レ イ ン ボ ー
東 京 麻 布
東 京 銀 座
東 京 日 本 橋
東 京 築 地 
東 京 日 本 橋 東
東 京 中 央
東 京 日 本 橋 西
東 京 銀 座 新 
東京シティ日本橋
東 京 中 央 新
東 京 羽 田
東 京 品 川
東 京 大 森
東 京 品 川 中 央
東 京 大 井
東 京 田 園 調 布
東 京 港 南
東 京 大 崎
東 京 蒲 田
東 京 京 浜
東 京 田 園 調 布 緑
東 京 マ リ ー ン
東 京 白 金
東 京 高 輪
東 京 西
東 京 城 西
東 京 西 南
東 京 原 宿
東 京 杉 並
東 京 神 宮
東 京 恵 比 寿
東 京 広 尾
東 京 渋 谷
東 京 六 本 木
東 京 愛 宕
東 京 世 田 谷
東 京 目 黒
東 京 成 城
東 京 世 田 谷 南
東 京 城 南
東 京 山 の 手
東 京 成 城 新
東 京 青 山
東 京 自 由 が 丘
東 京 世 田 谷 中 央
東 京 米 山 友 愛
東京米山ロータリーEC2750

4
4
4
4
4
3
4
4
4
3
3
4
3
4
4
3
4
4
3
4
4
4
4
4
3
3
4
4
3
2
3
4
4
5
4
4
3
4
3
3
4
4
4
4
4
4
3
4
4
3
3
4
3

70.03 
89.61 
84.12 
68.00 
78.80 
66.67 
70.60 
75.81 
81.37 
80.16 
80.27 
76.00 
89.47 
83.49 
71.95 
65.60 
77.91 
78.53 
92.97 
82.83 
61.37 
69.98 
78.13 
86.48 
93.46 
75.76 
79.93 
65.63 
83.70 
79.00 
79.37 
74.91 
78.12 
67.49 
72.21 
75.00 
74.03 
76.56 
86.12 
78.00 
84.20 
91.69 
93.71 
70.07 
81.75 
45.00 
86.36 
78.85 
83.07 
78.24 
92.68 
54.65 
92.00 

189
81
53
37
47
27
18
160
187
66
47
206
38
60
42
41
43
53
45
46
22
48
18
29
60
23
28
11
27
21
158
67
49
24
36
32
105
14
34
51

53
41
24
95
39
60
41
29
19
16
30
26

193
80
52
37
46
27
18
162
193
70
49
207
40
63
41
41
44
53
46
46
22
48
19
32
62
23
30
11
30
21
157
66
51
24
36
32
107
16
35
51
21
53
41
25
95
39
66
41
29
19
16
31
25

4
－1
－1
0
－1
0
0
2
6
4
2
1
2
3
－1
0
1
0
1
0
0
0
1
3
2
0
2
0
3
0
－1
－1
2
0
0
0
2
2
1
0
21
0
0
1
0
0
6
0
0
0
0
1
－1

千代田グループ
銀座・日本橋グループ
京浜グループ
山の手東グループ
山の手西グループ

75.40 
78.24 
78.98 
76.91 
79.01 

多摩南グループ
多摩中グループ
多摩東グループ
P B グループ

平 均 出 席 率

82.60 
86.56 
83.12 
53.11 

78.03 

 （PBGを除く） 

　ガバナー公式訪問も終わり、各クラブとも活動に
専念されている事と存じます。また、これに合わせ
て地区各委員会も、お忙しい事と思います。

　当委員会もホームページを拡充して、皆様の活動
を掲載するため準備をはじめております。原稿の提
出などのご協力の程、よろしくお願いいたします。

 公共イメージ委員会 副委員長   森本 行俊 （東京町田サルビア RC）


